Teolojik Anlamda Kullanımı:

Genel olarak mehdî kelimesinin teolojik anlamda kurtarıcı mânasında ilk

kullanılışının Muhtar es-Sakafi'ye ait olduğu belirtilmektedir. Muhammed b. el-

Hanefiyye'nin taraftarı olarak 66/685 yılında Kufe'de isyân ettiğinde onun halife

olmasının gereğini ileri sürerek hakkında ilahî kurtarıcı anlamında mehdî ismini

kullanmıştır.11 Hz. Hüseyin’in Kerbela’da 61/680 yılında Emevilerce şehid edilmesi,

müslümanları hakikaten çok sarsmış ve bir kurtarıcıya ihtiyaç acil hale gelmişti. Halkın

bu psikolojisinden kendi çıkarı adına faydalanmasını iyi bilen el-Muhtar b. Ebî Ubeyd

es-Sakafi, Muhammed b. el-Hanefiyye’yi halifelik iddiasına teşvik etti ve ona ‘el-Mehdî

İlk dönem mutasavvıfları bu konuyla meşgul olmadıkları halde sonraki sufîler

keşf, vahdet-i vücûd, abdal, kutub inançlarını kabul ederek Şia’dan ve özellikle

Rafızîler’den etkilenmişlerdir. Sonraki mutasavvıflardan mehdînin durumu hakkında en

çok konuşanların isimleri ve eserleri şunlardır: İbn Arabî Hatımî(560-638/1165-1240)

Ankau Mağrib;İbn Kasî Hal’u’n-na’leyn;Abdulhak b.Seb’în ve onun talebesi İbn Ebu

18 Coşkun,s.97.
19 Fığlalı,s.326.
20 Fığlalı,s.324.

arasında ilk akla gelen isimlerden Hindistan Mehdisi Seyyid Muhammed 91/1504,

Hindistan’da ortaya çıkan ve İngilizlerin destekçisi olan Gulam Ahmet Kadıyanî,

Mağrip Mehdîsi Abdullah b. Tumert 524/1103, İngiliz işgal kuvvetlerine karşı

çarpışması ve onları mağlup etmesiyle tanınan Sudan Mehdîsi Muhammed Ahmed

1303/1885 Somali Mehdîsi Muhammed b. Abdullah Hasan 1339/1920, Amerikalı zenci

Müslümanların lideri Elijah Muhammed bu anlamda oluşan mehdîlik hareketlerinin

61 İbrahim Süleymanoğlu,Mehdilik ve İmamiyye,İzmir,1992,ss.284-285.